

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 株式会社日本デジタル研究所 上場取引所 東
 コード番号 6935 URL http://www.jdl.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 広報担当取締役 (氏名) 浅井 孝男 (TEL) (03)5606-3111
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	7,373	49.5	1,118	-	1,275	-	756	-
24年3月期第1四半期	4,933	△24.2	△547	-	△438	-	△357	-

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 891百万円(-%) 24年3月期第1四半期 △512百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	22.31	-
24年3月期第1四半期	△10.54	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	98,423	71,623	72.4
24年3月期	94,761	71,233	74.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 71,245百万円 24年3月期 70,992百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	10.00	-	10.00	20.00
25年3月期	-	-	-	-	-
25年3月期(予想)	-	10.00	-	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,900	26.6	2,000	95.4	2,300	57.8	1,200	38.9	35.38
通期	33,600	14.2	5,000	6.6	5,550	△2.2	3,150	8.9	92.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	33,952,089株	24年3月期	33,952,089株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	41,793株	24年3月期	41,125株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	33,910,558株	24年3月期1Q	33,923,410株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
4. 四半期個別財務諸表	11
(1) 四半期貸借対照表（個別）	11
(2) 四半期損益計算書（個別）	13
5. 補足情報	14
販売実績	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

【コンピュータシステム事業】

主力のコンピュータシステム事業におきましては、会計事務所を核に全国の中小企業から成る当社マーケットのさらなる活性化とシェアの拡大に向けて、『サイバー会計事務所』構想をより強力に推進しております。加えて前期からは『サイバー会計事務所構想』の中核を成す、会計事務所のデータ入力作業に焦点をあて、「JDL Entry Innovation 構想」を推進する中でデータ入力作業の革新を図っております。

当第1四半期におきましては、「JDL Entry Innovation 構想」に完全対応し、スマートフォンやタブレット等の携帯端末で外出先から会計事務所内の会計・税務データに手軽にアクセスできる画期的なネットワークサーバー「JDL SERVER AZe」を開発するとともに、データ入力専任の職員を置く会計事務所に対して低コストの業務運営をもたらす入力専用ワークステーション「JDL WORK Et」を開発しました。そして、これらの新製品を当事業の主力である5年保証型商品（5年間にわたり製品保証およびアフターサポート保証等を受けられる会計事務所向け商品）のラインナップに加え、4月から販売を開始しました。

また新規会計事務所向けには、複数のPCで業務を運営する会計事務所に対して一元的なソフトウェア環境をもたらす、事務所全体の運用管理を格段に効率化するネットワークサーバー「JDL SERVER 組曲G」を開発し、4月から販売を開始するなど、新規開拓活動をより一層強化しました。

その結果、会計事務所向けの販売が堅調に推移し、売上高は46億79百万円（前年同四半期比26.7%増）、損益面では経常利益9億77百万円（前年同四半期比319.1%増）と、震災後のシステムの買い控えにより販売が低迷した前年同四半期に比べ、大幅な増収増益となりました。

【定期航空運送事業】

定期航空運送事業におきましては、昨年7月、CRJ700型機1機を追加導入し、中部国際空港を中心に路線を拡大してきたことに加え、復興需要により東北地方の発着便が好調を持続したことから、事業収入は堅調に推移しました。

その結果、売上高は26億93百万円（前年同四半期比162.7%増）、損益面では経常利益2億98百万円（前年同四半期は経常損失6億51百万円）となりました。なお、前年同四半期の業績低迷の要因は、震災により重要な運航拠点である仙台空港が壊滅的な被害を受け、全般にわたり大幅な減便を余儀なくされたためであります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高73億73百万円（前年同四半期比49.5%増）、営業利益11億18百万円（前年同四半期は営業損失5億47百万円）、経常利益12億75百万円（前年同四半期は経常損失4億38百万円）、四半期純利益7億56百万円（前年同四半期は四半期純損失3億57百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりとなっております。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間			
	売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	経常利益 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンピュータシステム事業	4,679	26.7	977	319.1
LSI事業	—	—	—	—
定期航空運送事業	2,693	162.7	298	—
航空機使用事業	—	—	—	—

なお、LSI事業及び航空機使用事業につきましては、連結業績ならびに連結財政状態に与える影響が僅少であることから、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、次のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して36億62百万円増加し、984億23百万円となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が20億11百万円増加、受取手形及び売掛金が9億99百万円減少しております。固定資産では、リース資産が25億25百万円、投資有価証券が21億5百万円それぞれ増加しております。

流動負債では、1年内返済予定の長期借入金が7億67百万円、未払金が9億37百万円それぞれ増加しております。固定負債では、長期借入金が8億69百万円減少、リース債務が22億70百万円増加しております。

純資産の部では、利益剰余金は2億54百万円増加したものの、自己資本比率は2.5ポイント減少し72.4%となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

連結業績は概ね計画通りに推移していることから、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、平成24年5月14日の発表時から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,556,253	21,567,906
受取手形及び売掛金	5,072,229	4,073,200
有価証券	2,008,195	2,002,980
商品及び製品	324,671	156,524
仕掛品	355,091	237,815
原材料及び貯蔵品	911,726	849,508
繰延税金資産	330,914	531,157
短期貸付金	—	9,000
1年内回収予定の長期貸付金	—	38,000
その他	940,785	1,012,561
貸倒引当金	△5,931	△3,679
流動資産合計	29,493,935	30,474,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,059,498	7,670,972
機械装置及び運搬具(純額)	4,553,153	5,066,973
工具、器具及び備品(純額)	579,953	540,053
土地	11,201,472	11,201,472
リース資産(純額)	6,624,713	9,150,472
その他(純額)	12,568	166,073
有形固定資産合計	31,031,359	33,796,018
無形固定資産		
236,421		221,909
投資その他の資産		
投資有価証券	27,327,603	29,433,316
長期預金	3,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,178,587	2,209,137
その他	1,501,281	1,365,417
貸倒引当金	△7,604	△7,939
投資損失引当金	—	△68,842
投資その他の資産合計	33,999,868	33,931,091
固定資産合計	65,267,649	67,949,019
資産合計	94,761,584	98,423,994

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,171	158,539
短期借入金	1,700,000	1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	345,792	1,113,195
リース債務	1,081,709	1,416,466
未払金	4,263,918	5,200,947
未払法人税等	1,317,016	609,376
賞与引当金	519,781	1,166,117
修繕引当金	196,660	142,018
製品保証引当金	32,547	27,627
資産除去債務	28,450	35,767
その他	263,196	242,274
流動負債合計	10,026,242	11,812,329
固定負債		
長期借入金	1,051,795	181,822
リース債務	5,669,492	7,940,305
退職給付引当金	5,479,999	5,515,924
役員退職慰労引当金	168,450	141,650
製品保証引当金	152,657	201,909
資産除去債務	175,228	210,536
繰延税金負債	1,537	—
その他	802,524	796,292
固定負債合計	13,501,684	14,988,439
負債合計	23,527,927	26,800,768
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	49,831,473	50,086,440
自己株式	△44,399	△44,960
株主資本合計	70,986,274	71,240,680
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,043	5,091
その他の包括利益累計額合計	6,043	5,091
少数株主持分	241,339	377,453
純資産合計	71,233,657	71,623,225
負債純資産合計	94,761,584	98,423,994

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,933,229	7,373,364
売上原価	2,625,548	3,358,797
売上総利益	2,307,681	4,014,566
販売費及び一般管理費	2,854,963	2,895,883
営業利益又は営業損失(△)	△547,282	1,118,683
営業外収益		
受取利息	21,260	18,687
有価証券利息	112,250	160,583
受取配当金	286	278
その他	24,876	57,867
営業外収益合計	158,674	237,416
営業外費用		
支払利息	36,197	42,546
為替差損	13,870	32,157
その他	—	5,527
営業外費用合計	50,067	80,231
経常利益又は経常損失(△)	△438,674	1,275,868
特別損失		
固定資産除却損	769	334
災害による損失	376	—
特別損失合計	1,145	334
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△439,820	1,275,534
法人税、住民税及び事業税	187,578	613,239
法人税等調整額	△114,514	△230,260
法人税等合計	73,063	382,978
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△512,883	892,555
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△155,373	136,114
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△357,510	756,441

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△512,883	892,555
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108	△952
その他の包括利益合計	108	△952
四半期包括利益	△512,774	891,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△357,401	755,488
少数株主に係る四半期包括利益	△155,373	136,114

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	3,693,899	1,025,475	4,719,374	—	4,719,374
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,957	—	2,957	△2,957	—
合計	3,696,856	1,025,475	4,722,331	△2,957	4,719,374
セグメント利益又は損失 (△)	235,596	△651,496	△415,900	4,730	△411,170

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の経常利益又は経常損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2
	コンピュータ システム事業	定期航空運送事業	合計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	4,679,732	2,693,632	7,373,364	—	7,373,364
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,643	—	4,643	△4,643	—
合計	4,684,375	2,693,632	7,378,008	△4,643	7,373,364
セグメント利益	977,859	298,008	1,275,868	0	1,275,868

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益又は経常損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間から「L S I 事業」及び「航空機使用事業」の報告セグメントを廃止しております。

これは、当第1四半期連結会計期間より、各セグメントを単独で構成している連結子会社2社（アイバックステクノロジー(株)及びアイバックスアピエーション(株)）を連結の範囲より除外したことによるものであります。

これにより、当第1四半期連結会計期間より「コンピュータシステム事業」及び「定期航空運送事業」の2つの報告セグメントとなっております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成し記載しております。

また、会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載したとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる、各セグメント利益への影響は軽微であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期財務諸表(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表(個別)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,358,445	20,920,461
受取手形及び売掛金	3,847,117	3,237,291
有価証券	2,008,195	2,002,980
商品及び製品	235,523	156,524
仕掛品	282,282	237,815
原材料及び貯蔵品	344,936	351,147
繰延税金資産	332,162	532,416
関係会社短期貸付金	12,000	9,000
1年内回収予定の関係会社長期貸付金	28,000	1,738,000
その他	324,006	428,701
貸倒引当金	△4,350	△5,550
流動資産合計	25,768,320	29,608,788
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,531,981	7,450,889
土地	11,201,472	11,201,472
リース資産(純額)	1,938	1,789
その他(純額)	803,762	918,674
有形固定資産合計	19,539,155	19,572,825
無形固定資産		
162,420		166,066
投資その他の資産		
投資有価証券	27,327,603	28,629,543
関係会社株式	803,813	803,813
関係会社長期貸付金	2,728,000	1,004,500
長期預金	3,000,000	1,000,000
繰延税金資産	2,178,587	2,209,137
その他	311,488	230,319
貸倒引当金	△10,605	△9,039
投資損失引当金	△68,842	△68,842
投資その他の資産合計	36,270,045	33,799,433
固定資産合計	55,971,621	53,538,325
資産合計	81,739,941	83,147,113

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	228,951	152,385
リース債務	626	626
未払金	3,111,404	4,327,941
未払法人税等	1,300,000	582,000
前受収益	161,973	153,023
賞与引当金	474,833	1,088,254
製品保証引当金	32,547	27,627
その他	25,517	65,639
流動負債合計	5,335,853	6,397,496
固定負債		
リース債務	1,513	1,356
退職給付引当金	5,475,374	5,507,765
役員退職慰労引当金	168,450	141,650
製品保証引当金	152,657	201,909
固定負債合計	5,797,994	5,852,680
負債合計	11,133,847	12,250,177
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,078,000	9,078,000
資本剰余金	12,121,200	12,121,200
利益剰余金	49,445,250	49,737,604
自己株式	△44,399	△44,960
株主資本合計	70,600,050	70,891,844
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,043	5,091
評価・換算差額等合計	6,043	5,091
純資産合計	70,606,094	70,896,936
負債純資産合計	81,739,941	83,147,113

(2) 四半期損益計算書(個別)
【第1四半期累計期間】(個別)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	3,696,856	4,684,375
売上原価	907,926	1,070,963
売上総利益	2,788,930	3,613,411
販売費及び一般管理費	2,697,185	2,809,123
営業利益	91,745	804,288
営業外収益		
受取利息及び配当金	25,360	22,330
有価証券利息	112,250	160,583
受取賃貸料	12,335	12,401
その他	13,770	17,625
営業外収益合計	163,717	212,940
営業外費用		
為替差損	14,521	17,264
賃貸費用	7,355	7,112
営業外費用合計	21,877	24,377
経常利益	233,585	992,851
特別損失		
固定資産除却損	728	334
特別損失合計	728	334
税引前四半期純利益	232,856	992,516
法人税、住民税及び事業税	185,444	591,321
法人税等調整額	△116,363	△230,269
法人税等合計	69,081	361,052
四半期純利益	163,775	631,464

5. 補足情報

販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)	
コンピュータ システム事業	製品	ハードウェア	2,523,455	108.6
		ソフトウェア	1,011,730	△18.7
		小計	3,535,186	44.1
	商 品	279,600	△0.1	
	保 守	636,126	△17.3	
	We bサービス	228,818	20.2	
	合計	4,679,732	26.7	
定期航空運送事業		2,693,632	162.7	
総 合 計		7,373,364	49.5	

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。